

CTy Cổ Phần Thực Phẩm Quốc Tế
 Lô 13, KCN Tam Phước,
 TP Biên Hòa, Đồng Nai

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc
 ---***---

Số : 54 /CV-IFS-2016

Biên Hòa, ngày 20 tháng 04 năm 2016

Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

(V/v: Giải trình báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh riêng Quý 1 năm 2016)

Trước hết chúng tôi xin gửi lời cảm ơn sự hỗ trợ của Quý Cơ quan trong suốt thời gian qua.

Chúng tôi xin gửi báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh riêng Quý 1 năm 2016 như sau:

Các chỉ tiêu	Quý 4 năm 2015	%	Quý 4 năm 2014	%	Chênh lệch	%
	Ngàn VND		Ngàn VND		Ngàn VND	
Tổng doanh thu	255,098,022		234,456,514		20,641,508	9%
Các khoản giảm trừ	8,070,369		6,617,847		1,452,522	22%
Doanh thu thuần	247,027,653	100%	227,838,667	100%	19,188,986	8.4%
Giá vốn hàng bán	172,342,550	70%	158,138,678	69%	14,203,872	9%
Lợi nhuận gộp	74,685,103	30%	69,699,989	31%	4,985,114	7%
Doanh thu hoạt động tài chính	6,833,809	2.8%	4,442,466	2%	2,391,343	54%
Chi phí tài chính	4,521,466	2%	7,539,325	3%	(3,017,859)	-40%
<i>Trong đó: chi phí lãi vay</i>	<i>1,293,024</i>	<i>1%</i>	<i>1,291,763</i>	<i>1%</i>	<i>1,261</i>	<i>0%</i>
Chi phí bán hàng	58,609,785	24%	77,828,770	34%	(19,218,985)	-25%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	9,165,785	4%	7,495,109	3%	1,670,676	22%
Lãi (lỗ) từ hoạt động kinh doanh	9,221,876	4%	(18,720,749)	-8%	27,942,625	-149%
Thu nhập khác	2,680,390	1%	953,458	0%	1,726,932	181%
Chi phí khác	23,271,714	9%	189,082	0%	23,082,632	12208%
Tổng lợi nhuận/(lỗ) trước thuế	(11,369,448)	-5%	(17,956,373)	-8%	6,586,925	-37%
CP thuế TN hiện hành	-	0%	-	0%	-	-
CP thuế TN hoãn lại	-	0%	-	0%	-	0%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	(11,369,448)	-5%	(17,956,373)	-8%	6,586,925	-37%



Công ty chúng tôi xin giải trình một số yếu tố liên quan đến kết quả hoạt động kinh doanh riêng của kỳ báo cáo này như sau:

Doanh thu bán hàng thuần Quý 1/2016 tăng 8% so với số cùng kỳ năm 2015, do công ty đã tiếp tục duy trì và mở rộng thêm các điểm bán trên toàn quốc, triển khai thêm các chương trình bán hàng cho điểm bán và tung sản phẩm mới từ tháng Ba.

Chi phí giá vốn hàng bán Quý 1/2016 chiếm tỷ trọng 69% doanh thu thuần so với 68% số cùng kỳ năm ngoái do quý này có bao gồm cả chi phí hàng khuyến mãi theo quy định mới. Ngoài ra trong quý công ty cũng đã cố gắng giảm giá thành sản phẩm, làm cho giá vốn hàng bán (không có chi phí khuyến mãi) sẽ giảm hơn cùng kỳ năm ngoái.

Doanh thu hoạt động tài chính trong Quý 1/2015 tăng so với cùng kỳ năm ngoái, chủ yếu liên quan đến thu nhập chênh lệch tỷ giá do đồng tiền VND tăng giá trong Quý 1/2016.

Chi phí hoạt động tài chính trong Quý 1/2015 giảm cũng do lý do giảm tỷ giá nêu trên, bên cạnh đó chi phí lãi vay được giữ mức ổn định khoảng 1% doanh thu, do công ty tiếp tục duy trì được khoản vay nội bộ nước ngoài với lãi suất ưu đãi khoảng 1.1% một năm.

